
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 174 Recife, 23 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 174, segunda-feira, 23 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 174, segunda-feira, 23 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DC 4
CODAI 4
DEPAQ 4
DGA/UAEADTec 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 174, segunda-feira, 23 de outubro de 2023. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 58 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 17 de outubro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.028025/2023-13 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) TACIANA PONTUAL
DA ROCHA FALCAO , SIAPE 2031858, para afastamento de curta
duração para participar do XXII Simpósio Brasileiro sobre Fatores
Humanos em Sistemas Computacionais - IHC’23, a ser realizado em
Maceió-AL, nos dias 16 a 20 de outubro de 2023, nos termos da Resolução
Nº 053/2017 CEPE.

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

CODAI

PORTARIA Nº 59 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no Processo UFRPE nº 23082.027939/2023-59,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta
duração no país da servidora LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO,
Matrícula SIAPE nº 189****, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológica, lotada no
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), com ônus para
esta Universidade, no período de 06/11/2023 a 10/11/2023, para participar
da a 47ª Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições de Educação
Profissional e Tecnológica (REDITEC) e para a Reunião da Plenária do
Conselho Nacional de Dirigentes das Escolas Técnicas Vinculadas às
Universidades Federais (CONDETUF), conforme Decisão Nº 10143/2023 -
CTA-CODAI (11.01.66.31), de 16 de outubro de 2023, bem como
autorização da Direção Geral do CODAI, constantes no processo
mencionado.

MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

CODAI-UFRPE (11.01.66)
Matrícula: 1581098

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 33/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.031215/2023-18,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Luis Otavio Brito da Silva (Presidente),
matrícula Siape: 1515371; Roberta Borda Soares, matrícula Siape:
1500381; Gelcirene de Albuquerque Costa, matrícula Siape: 1042343;
Paulo Guilherme Vasconcelos de Oliveira, matrícula Siape: 1647654 e
William Severi, matrícula Siape: 1171942; do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade para comporem a Comissão de Pesquisa do
Departamento de Pesca e Aquicultura da UFRPE.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 36/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.031259/2023-30,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Paulo Guilherme Vasconcelos de Oliveira
(presidente), matrícula Siape: 1647654; Paulo Eurico Pires Ferreira
Travassos, matrícula Siape: 1349238; Juliana Ferreira dos Santos, matrícula
Siape: 1699411; do Quadro Único de Pessoal desta Universidade para
comporem a Comissão de Análise dos Processos de Remoção, Edital n.
011/2023 - Remoção Interna para servidores da carreira de Professor do
Magistério Superior.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 072/2023, de 20 de outubro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências, tendo
em vista o que consta no processo nº 23082.029874/2023-86, na Resolução
nº 053/2017-CONSU/UFRPE e conforme decisão CTA/UAEADTec nº
160/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
servidor Natanael Duarte de Azevedo, matrícula SIAPE nº 2204053,
ocupante do cargo de professor do Magistério Superior, no período de 22 a
26 de outubro de 2023, para participação em: congressos, seminários,
simpósios, jornadas, encontros e eventos correlatos, a ser realizado em
Campo Grande-MS, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 073/2023, de 20 de outubro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências, tendo
em vista o que consta no processo nº 23082.030986/2023-80, na Resolução
nº 053/2017-CONSU/UFRPE e conforme decisão Ad Referendum
CTA/UAEADTec nº 056/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Juliana Regueira Basto Diniz, matrícula SIAPE nº 3356052,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no período de 23 a

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 174, segunda-feira, 23 de outubro de 2023. Página | 5

26 de outubro de 2023, para participação em: congressos, seminários,
simpósios, jornadas, encontros e eventos correlatos, a ser realizado em
Campo Grande-MS, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
DIRETOR GERAL

DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 3356052

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


